1

20.3.2017

Královéhradecký kraj

Respondentka K

Mezigenerační solidarita vůči matkám samoživitelkám s ohledem na sociální politiku

Výzkumník:

Dobrý den jmenuji se Linda, studuji UK, FSV, SOSP, II. ročníkem. Dělám výzkum

MSŽ a jejich solidarity, která je jim dostávána z rodiny a jsem ráda, že jste si na mě udělala

čas, budeme si spolu povídat přibližně půl hodinky. Rozhovor je kvalitativní. Vaše názory

jsou pro mě všechny důležité, není špatné ani dobré odpovědí. Pokud Vám cokoliv bude

nepříjemné, tak mi to řekněte a můžeme to přeskočit. Mohla byste mi říct i Vy něco o sobě?

Respondentka:

Já se jmenuji K. je mi 45 let, žiju na malým městě ve Východních Čechách.

Výzkumník:

Mhm, mhm, můžu se zeptat, jaká je Vaše práce?

Respondentka:

Pracuju jako jednatelka na pozici výkonnýho ředitele, ve firmě, která provozuje tři

ambulantní zařízení. Dohromady máme asi do sta zaměstnanců.

Výzkumník:

Takže složitá práce, která je náročně…náročná časově.

Respondentka:

Nó, to jo.

Výzkumník:

Začnu něčím, co je hodně abstraktní, co se Vám vybaví, když se řekne slovo

samoživitelka?

Respondentka:
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 Vidím ženu, která je na všechno sama, stará se o děti, snaží se přežít, snaží se dělat svojí

práci, aby ty děti uživila, zároveň se snaží určitě zachovat nějaký sociální kontakty, aby se

nezbláznila…no a myslím si, že v tom pojmu je taky nějaká bolest po nějakým rozhchodu, po

nějakým vztahu, který týhle životní roli předcházel.

Výzkumník:

Mhm, nějaký pocity přímo, který by tam byly?

Respondentka:

No určitě si myslím, že…mmm…minimálně na začátku tam bude zoufalství, strach,

úzkost. Jako samý takovýhle nepříjemný emoce. Ale možná tam bude i úleva, naděje zcela

jistě.

Výzkumník:

Co si myslíte o jejich postavení ve společnosti?

Respondentka:

Jsem o tom nikdy takhle nepřemýšlela, protože mnoho žen, který jsou samy a

vychovávaj děti už je docela vlastně dost tím, jak je vysoká rozvodovost a asi ten jev přestal

asi tím, pro mě, mít nějakou výjimečnost a nějaký pozadí. Rozhodně tam necejtím nic, co by

mělo nějaký pejorativní rozměr, nebo dehonestující, který si myslím, že tam před pár

desítkama…rozhodně…možná i před pár lety, to zcela jistě obsahovalo. Tak dneska…dneska

si myslim, že to opravdu už je jinak

Výzkumník:

Mhm. Mohla byste mi prosím, popsat svůj běžný den?

Respondentka:

Takže divoký ráno. To jste měla možnost tady sledovat, žejo. Protože mám děti na prahu

puberty. Dvě dcery, ta nejstarší už je dospělá, studuje VŠ a nežije s náma. Protože jsou ty

holky rok a půl od sebe, tak začínáme už několik let každý ráno nějakým konfliktem, co je čí

co kdo měl první, co kdo řek, co kdo neřek, no a do toho je samozřejmě časová tenze, do toho

se vynoří nějakej úkol, kterej se měl udělat a nějak opravdu večer nebyl když s to prověřovalo

a najednou je. No a musíme se nasídat a musíme se do tý školy dostavit jako před tou osmou.
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Takže… máme kočky, psa… takže máme hodně vzrušený ty rána. No a pak se jdu uklidnit do

práce, kde začnu po tý osmý fungovat

Výzkumník:

A v práci jste jak dlouho?

Respondentka:

Mmm to je různý, prtože ty tři pracoviště jsou jedno jedno tady a jedno v Praze a jedno

na východním slovensku, takže i hodně musím cestovat, takže jeden den, zpravidla jeden den

v týdnu, někdy dva trávím v Praze, kde se to snažím ještě si to tak logisticky jako spojit a

vyřešit, protože mám ještě jednu práci, která je pro mě jako zajímavá a aspíš v takový oblasti,

jako že to je moje záliba, tím, že si to dělám kratší dobu a protože vlastně ta moje původní

profese byla sociální práe, kterou jsem měla vystudovanou, nebo mám na Karlovce u Jiřiny

Šiklový, takže jsem nejdřív dělala klinickou sociální práci ve zdravotnictví s dializovanými

transplantovanými pacienty, no a postupem doby jsem pak musela v roce 2012 přejít na tu

manažerskou pozici a od tý doby jsem k tý klinice nepřišla a chybělo mi to a před třema

rukama jsem si udělala výcvik coachovací zaměřený na business coaching na od tý doby

pracuju s jednou firmou, která vlastně pracuje pro…dělá psychodiagnostiku pro výběrový

řízení pilotů a pro další různý firmy takže to je ta část, která je vlastně zábavnější, ale..takže

většinou v úterý jsem v Praze celý den, a někdy út st, že odjedu v út ráno když dám holky do

školy a vrátím se ve středu odpoledne

Výzkumník:

A v tom čase kdy tady holky jsou samy, tak kdo se o ně stará?

Respondentka:

Já mám ten komfort velkej, že žiju v RD kde, kterej je hodně velkej a nahoře bydlej

moje rodiče a dole bydlím já s dětma. Vchody jsou oddělený, takže když se chceme navštívit,

tak musíme vylízt z toho baráku a jít do jiných vchodových dveří a to je takový jako

sebezáchovný mechanismus pro obě strany jistě, ale na druhou stranu je to nesmírně komfortní

stav pro mě. (… ) Nevím, jestli je to běžný, nebo spíš není, možná spíš není, že ty vztahy v tý

rodině fungujou takhle dobře, takže jsem za to vděčná. I když je pravda, že holky s babičkou

nejsou uplně spokojený někdy, protože ona je taková míň trpělivá. Než já, má tu mez

toleranční, jako hůř nastavenou, než já, takže pro ně jako to není uplně asi ideální jako
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varianta, ale jako nějak zvlášť neprotestujou, mám ještě asi 3 nebo 4 kamarádky takový

nejbližší, u kterých je můžu..můžu mít a jedna z nich je jejich učitelka ve družině, jedna z nich

je jejich učitelka na housle, pak moje dlouholetá kamarádka s kterou máme stejně starý děti,

takže to není problém prostě.

Výzkumník:

A když jste teda říkala, že Vám pomáhá ….Vám pomáhá babička s dědou, je ještě někdo

z rodiny…

Respondentka:

Jako z rodiny?

Výzkumník:

…z rodiny přímo, kdo Vám pomáhá?

Respondentka:

Máme docela takovej klidove vztah s tím mým ex-manželem. Funguje tak, že je vastně

2 týdny ve Francii, kde prauje a týden je v ČR a ten týden, kdy je v Čr…tak já ani nevím, jak

to mám soudně, jestli máme nějak ten jeho styk s těma dětma upravenej, nebo ne. Nebo tam

je….Myslím, že i v tom rozsudku je napsáno, že se doshodneme, což zatím je možný a vlastně

jsme rozvedený druhej rok. To bude dva roky. Tak … tak to funguje, takže teď to máme

nastavený tak, že když on přijede do ČR a chce si je vzít, tak si je veme. Když se cítí unavený

třeba po dvou dnech, kdy je má, protože s nima byl na výletě na Kokoříně vůbec jako to

nezvládá, tak mě třeba poprosí, jestli bych si je nevzala na noc, že opravdu to jako…toho má

hodně aaa tak já mu řeknu že jo, že samozřejmě, aby si odpočnul, tak si je vezmu já na noc a

on si je pak vezme.

Výzkumník:

Ráno?

Respondentka:

Ano, nebo ze školy si je pak vyzvedne, aby se mohl vyspat, žejo, protože když má ty

dva dny ty děti tak…no…to jee, to je teda ex manžel. Z rodiny už nikdo…jeho rodiče, s těma

já skoro nepřiju do kontaktu, on asi je u nich třeba nechává během toho tejdne, ale já, ž e by
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mi třeba zavolali…asi kdybych jim zavolala, že potřebuju pohlídat by mi je určitě pohlídat,

ale to nevím, neumím si tu situaci představit. Myslím, že by mi musela prýštit krev

z mnohočetných ran a lízt po zemi, abych jako žádala o pomoc je. Takže doufám, že k tomu

nedojde.

Výzkumník:

A jste spokojená se svou situací, kterou máte s ex-manželem?

Respondentka:

No pro mě je to jako nesmírně senzační situace, protože já jsem se zbavila jako hrozně

emm hrozně ubíjejícího vztahu, kterej nakonec vyvrcholim strašlivým excesem s fyzickým


[…]


Dostačující?

Respondentka:

No tak teď už to je…ono se to mohlo rozdělit, že jste si mohla říct, jak dlouho chcete

být doma s tím děckem, že ta mateřská je půl roku a rodičovský příspěvek potom se pobíral

od státní sociální podpory vlastně…. To byla jedna částka, kterou si můžete rozdělit buďto do

3 let, nebo do 4 let, nebo i na kratší dobu do 2 let, takže samozřejmě jsem se snažila jít do

práce co nejdřív no

Výzkumník:

Mhm, mhm a myslíte, že víte o všech…o všech finančních pomocech nabízených

státem?

Respondentka:

No tak co se týče tý státní sociální podpory tak asi ano….a….jinak…myslíte pod…jako

pomoci

Výzkumník:

Jakékoli, které se vážou k matkám, k matkám samoživitelkám

Respondentka:
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 Já jsem neslyšela nikdy o žádný vlastně podpoře, která by byla směřovaná přímo na

MSŽ

Výzkumník:

Myslím rámcově, různé přídavky na děti, příspěvky na péči…

Respondentka:

To se na MSŽ nevztahuje, protože stát se tváří, že žádní samoživitelé nejsou, že vlastně

jsou lidi, kteří jsou…. Rozvedení, případně sami s dětmi, ale že mají druhého rodiče, který

vlastně přispívá na výchovu těch dětí alimentama, takže…takže vlastně jakoby to

je…není…není jakoby žádná, nevím o ničem, co by mohlo, zvýhodňovat samoživitele, nebo

jakoby….

Výzkumník:

A zdá se Vám, že ten postoj státu je takhle správnej?

Respondentka:

Není to … příjemný…pro ty lidi, kteří se ocitnou v tý situaci, ale na druhou stranu asi

ty situace ta rodina…tak děti si nepořídíte sama, že jo, tak by měli se podílet oba rodiče, měli

by to nějak zvládat.

Výzkumník:

Ve Vašem případě se to tak děje? Že se podílí oba rodiče alespoň po finanční stránce?

Respondentka:

No…zcela uplně upřímně musím říct, že ne, že ne….že se starají rodiče partnera aaaaaa

Výzkumník:

A partner jako takový ne?

Respondentka:

Ne, ten ne

Výzkumník:
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 Rodiče partnera posílají nějaké alimenty

Respondentka:

Ano, ano ano, navštěvují děti, děti navštěvují rodiče, teda prarodiče, babičku

s dědečkem, ano…ale to je asi o tom postoji, kterej si jako vymezíte…vymezíte s těmi dalšími

lidmi. Ta prostě odešel tatínek a už tady není a tak..a tak vlastně tam zůstaly ty babičky,

babička s dědečkem

Výzkumník:

A už se teda nijak nezapojuje do výchovy?

Respondentka:

Ne…ne.

Výzkumník:

Myslíte, že je to problém pro Vaše děti?

Respondentka:

Já jsem nad tím takhle nikdy nepřemýšlela, jestli je to pro ně problém.

Výzkumník:

Že by třeba měli absenci tý mužský části?

Respondentka:

To jsem si vždycky říkala, že …tady ty elementy jsou, že třeba chodí ten můj bratr sem,

žili jsme s tím dědečkem, že toho elementu mužskýho bylo možná až moc

Výzkumník:

Aha! Zkuste mi prosím jednou větou shrnout jak finance ovlivňují Váš… rodinný život

Respondentka:

No úplně nejvíc, že jo, to je ta nejdůležitější věc, kterou vlastně musíme neustále

zohledňovat
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Výzkumník:

Děkuji a než skončíme, ráda bych se ještě zeptala: Jednou větou…jak moc důležitá je

pro Vás ta pomoc ze strany rodiny a přátel?

Respondentka:

No ta je pro mě zásadní.

Výzkumník:

Mhm, mhm, je ještě něco, co byste chtěla říct? Co jste nezmínily? Nakously jsme to a

nedopověděli jsme to? Třeba o té finanční podpoře ze strany rodiny?

Respondentka:

No asi bych spíš chtěla říct, že …em… ta situace, ve který se ten člověk může takhle

ocitnout určitě není nikdy chtěná a že ať se na to dívám z kterýhokoli pohledu, tak že je

vnímaná tou společností…emm..vlastně…ten člověk, kterej zůstane sám s těma dětma, tak

není úplně hodnocenej jako plnohodnotnej, pokud nemá nějaký výrazný…třeba…příjmy, není

niak jakoby bohatej, nebo nemá….nemá…nějaký jakoby nemovitosti veliký, že jo..tak

eeee….jinak jakoby není jakoby vždycky…úplně nejsou vždycky dobře hodnocení ti

samoživitelé ať jsou to muži, nebo ženy. Takhle, muži, když se ocitnou sami, tak eee….s

dětmi…tak jsou většinou hrdinové, zatímco ženy jsou vnímaný tou společností že si za to

můžou samy a že jsu to semetriky a fúrie, který vyhnali toho chuáka chlapa do náruče jiné

ženy, tak to…to je vůbec nejlepší jakoby přirovnání, který jako je. A ženský chudinky, který

zůstanou samy s těma dětma tak prostě to nemaj uplně jednoduchý. To je jediný co bych ještě.

Výzkumník:

Cítíte se tím hnána nějak do rohu, tím, že jste samoživitelka?

Respondentka:

No jak jsem na začátku řekla, že vnímám všechny věci, který mi v životě přicházej

jako…jako výzvy, takže se snažím …snažím si jakoby najít v těch věcech to pozitivní, jako

třeba…já neví…. Můžu s těma dětma trávit čas sama, můž si ho sama organizovat, to je taky

fajn někdy no.
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Výzkumník:

Tak já moc děkuji, za Váš čas.

Respondentka:

Tak snad jsem Vám alespoň trošku pomohla

Výzkumník:

Rozhodně!