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Bakalářská práce Lindy Popovské se zabývá tématem, které je v ČR již dlouhodobě v popředí

zájmu odborníku i akademických pracovníků. Je proto obtížné najít úhel pohledu, který by mohl již

existující znalost něčím obohatit. Takovým pokusem je i předložená práce, která se snaží najít a

pojmenovat souvislost mezi systémem sociální politiky a mezigenerační solidaritou vůči této cílové

skupině.

Cílem bakalářské práce je „zjistit, jaký je vztah mezi sociální politikou a mezigenerační solidaritou

vůči matkám samoživitelkám (MSŽ) v ČR a zařadit ČR do jednoho z typů familialismu“. Pro

identifikaci tohoto vztahu si autorka dala za cíl: 1. zjistit roli a význam systému sociální ochrany

pro MSŽ, 2. vysvětlit význam mezigenerační solidarity. Cíle bakalářské práce byly naplněné jenom

částečně, a to zejména z následujících důvodů:

- Při vymezení výzkumného problému, výzkumných cílů a otázek dochází k nedostatečnému

objasnění toho, co autorka považuje za sociální politiku. Ve vymezení cílů ji chápe jako

sociální dávky a sociální služby. Definice sociální ochrany (až na str. 25) je na druhé straně

velmi široká, obsahuje navíc i antidiskriminační opatření. Uvedené nedostatečné vyjasnění

pojmů na začátku práce se odráží i v části prezentující zjištění výzkumného šetření, kde

autorka v podstatě jenom shrnula sociální dávky, na které mají MSŽ nárok a pak v závěru,

kde říká, že systém sociální politiky není dostatečný.

- Větší pozornost v bakalářské práci autorka věnuje zkoumání mezigenerační solidarity ve

vztahu k matkám samoživitelkám než zkoumání sociální politiky ve vztahu k této skupině.

- Vztah mezi sociální politikou a familializací není vlastně vůbec operacionalizovaný a

zůstává hlavním neobjasněným problémem této práce, i když v závěru práce se objevují

náznaky vysvětelní. „Pojetí rodinné politiky v ČR, spadající do explicitního familialismu,

podporuje a posiluje tradiční pojetí rodiny, což znevýhodňuje MSŽ, které se musí spolehnout

na pomoc širší rodiny“ (str. 34).

- Způsob argumentace je poněkud „zmatený“, tj. špatně strukturovaný. Témata se objevují na

různých místech a v různých souvislostech. Týká se to zejména problematiky uplatnění

MSŽ na trhu práce, která je vlastně „klíčovou“ ve zkoumaném vztahu mezi sociální

ochranou (v tradičním konzervativním typu sociálního státu, jakým ČR do určité míry je) a

mezigenerační solidaritou.

Použité metody sběru a analýzy dat jsou v práci popsány velmi dobře. Na druhou stranu bych řekla,

že míra uvádění parafráz metodologických textů je v souvislosti s použitými metodami až příliš

velká. Autorka realizovala vlastní výzkumné šetření, dotazovala se 5 respondentek na témata, která

souvisí s výzkumným cílem, zejména se 2 výzkumnými otázkami.

Teoretickými východisky bakalářské práce L. Popovské jsou familialismus Leitnerové a teorie

mezigenerační solidarity. Obě teoretická východiska jsou přímo zmíněná ve výzkumném cíli, ale

více se v práci využívá východisko druhé, tj. mezigenerační solidarita, možná i proto, že s ním lze

lépe intuitivně pracovat než s pojetím familialismu. Otázkou je, zda v této práci nepředstavuje

mezigenerační solidarita vlastně hodnotovým východiskem autorky.

Slabinou této bakalářské práce jsou také formální nedostatky (evropské unie, str. 14), způsob

odkazování (v některých případech je uvedené číslo stránky, někde chybí), odlišný font písma

v literatuře. Autorka se také poměrně často opakuje, např. na str. 17.

Navzdory zmíněným problémům bakalářská práce Lindy Popovské splňuje podmínky pro

závěrečné práce v bakalářském studiu oboru sociologie a sociální politika. Práci doporučuji

přijmout k obhajobě s hodnocením „dobře“, E.
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